ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания комиссии по отбору проектов Национальной технологической

инициативы в целях реализации постановления Правительства Российской

Федерации от 18 апреля 2016 г. № 317 «О реализации Национальной

технологической инициативы» (в редакции постановления Правительства

Российской Федерации от 31 августа 2023 г. № 1415)

19 сентября 2023 г.  № КФНТИ-01/23

Москва

Председательствующий на заседании комиссии – Песков Д.Н.

Присутствовали члены комиссии: Вакштейн М.С., Галямова М.Р., Коробко И.В.,

Кочергина Е.С., Фертман А.Д., Чурилов О.В.

Также поступили 2 (два) опросных листа от следующих членов комиссии,

предоставивших письменное мнение по вопросам повестки дня заседания:

Алдошин С.М., Матушанский А.В.

Ответственный секретарь комиссии: – Розинский А.М.1

Приглашены представители ФОИВ и организаций: Антонов М.В., Асанова А.З.,

Кривущенко Ю.Н., Леписа Е.В., Лютви Л.Р., Маковеева В.В., Михайличенко Р.А.,

Мякочина Ю.А., Сапрыкина А.Н., Сметанин В.С., Смирнов А.И., Ткаля А.С.,

Федоров А.С., Федоров Ф.А., Шеремет С.Н., Эрдем Н.В., Юдин И.А.

В заседании конкурсной комиссии в целях оценки заявок, подведения итогов

отбора в 2023 году проектов Национальной технологической инициативы сроком

реализации до 2025 года, направленных на инициирование реализации «дорожной

карты» «Развитие высокотехнологичного направления «Перспективные

космические системы и сервисы» на период до 2030 года» («Проекты НТИ

направления «Перспективные космические системы и сервисы» в 2023-

1 В соответствии с п.9 Положения о комиссии по отбору проектов НТИ ответственный секретарь комиссии

учитывается при определении кворума, при подсчете голосов не учитывается.

2

2025 годах») приняли участие 10 из 15 членов комиссии по отбору. В соответствии

с пунктом 12 Положения о комиссии по отбору, утвержденного приказом Фонда

поддержки проектов Национальной технологической инициативы (далее –

Положение о комиссии по отбору) заседание имеет кворум2 и правомочно

принимать решения.

1. О проведении оценки конкурсных заявок и подведении итогов отбора в

2023 году проектов Национальной технологической инициативы сроком

реализации до 2025 года, направленных на инициирование реализации

«дорожной карты» «Развитие высокотехнологичного направления

«Перспективные космические системы и сервисы» на период до 2030

года» («Проекты НТИ направления «Перспективные космические

системы и сервисы» в 2023-2025 годах»).

1.1. Принять к рассмотрению сведения о поступивших заявках на участие в

конкурсном отборе в соответствии с Приложением № 1 к настоящему

протоколу, результаты экспертизы поступивших заявок:

№1 АО НПК «БАРЛ», №2 ООО «МТ-ЛАБ», №3 МФТИ,

№4 ООО «ГК СКАНЭКС».

1.2. По результатам обсуждения, представленных экспертиз принять

следующие решения в отношении заявки № 1 АО НПК «БАРЛ»:

1.2.1. Принять к рассмотрению конкурсную заявку № 1 АО НПК «БАРЛ» и

представленные экспертизы в отношении заявки №1 АО НПК «БАРЛ».

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

2 В соответствии с п.12 Положения о комиссии по отбору проектов НТИ при невозможности очного

присутствия на заседании члены комиссии могут представить письменное мнение (опросный лист) по вопросам

повестки дня заседания, которое учитывается при подсчете кворума и при голосовании.

3

1.2.2. Присвоить заявке №1 АО НПК «БАРЛ» оценку (с учетом весовых значений

критериев 71 (семьдесят один) в соответствии с Приложением № 2 к

настоящему протоколу. Признать АО НПК «БАРЛ» победителем отбора

«Проекты НТИ направления «Перспективные космические системы и

сервисы» в 2023-2025 годах».

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.3. По результатам обсуждения, представленных экспертиз принять

следующие решения в отношении заявки № 2 ООО «МТ-ЛАБ»:

1.3.1. Принять к рассмотрению конкурсную заявку № 2 ООО «МТ-ЛАБ» и

представленные экспертизы в отношении заявки № 2 ООО «МТ-ЛАБ».

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.3.2. Присвоить заявке № 2 ООО «МТ-ЛАБ» оценку (с учетом весовых значений

критериев) 41 (сорок один) в соответствии с Приложением № 2 к

настоящему протоколу. Признать ООО «МТ-ЛАБ» победителем отбора

«Проекты НТИ направления «Перспективные космические системы и

сервисы» в 2023-2025 годах».

1.3.3. Отметить, что низкая оценка, присвоенная заявке № 2 ООО «МТ-ЛАБ»

обусловлена тем, что при проведении экспертизы, заявитель – ООО «МТ-

ЛАБ» – оценивался по критериям, утвержденным конкурсной

документацией отбора, которые не могут быть в полной мере применены к

новой специально созданной проектной компании (SPV) в силу отсутствия

таких параметров/компетенций на этапе создания компании.

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.4. По результатам обсуждения, представленных экспертиз принять

следующие решения в отношении заявки № 3 МФТИ:

4

1.4.1. Принять к рассмотрению конкурсную заявку № 3 МФТИ и представленные

экспертизы в отношении заявки № 3 МФТИ.

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.4.2. Присвоить заявке № 3 МФТИ оценку (с учетом весовых значений

критериев) 67 (шестьдесят семь) в соответствии с Приложением № 2 к

настоящему протоколу. Признать МФТИ победителем отбора «Проекты

НТИ направления «Перспективные космические системы и сервисы» в

2023-2025 годах».

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.5. По результатам обсуждения, представленных экспертиз принять

следующие решения в отношении заявки № 4 ООО «ГК СКАНЭКС»:

1.5.1. Принять к рассмотрению конкурсную заявку № 4 ООО «ГК СКАНЭКС» и

представленные экспертизы в отношении заявки №4 ООО «ГК СКАНЭКС».

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.5.2. Присвоить заявке №4 ООО «ГК СКАНЭКС» оценку (с учетом весовых

значений критериев) 55 (пятьдесят пять) в соответствии с Приложением № 2

к настоящему протоколу. Признать ООО «ГК СКАНЭКС» победителем

отбора «Проекты НТИ направления «Перспективные космические системы

и сервисы» в 2023-2025 годах».

Голосование: «ЗА» – 8; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 1.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – Матушанский А.В.

Решение принято.

1.6. Рекомендовать ответственным исполнителям, участвующим в реализации

мероприятий «дорожной карты» развития высокотехнологичного

направления «Перспективные космические системы и сервисы» (п.7

5

паспорта) утвержденной решением президиума Правительственной

комиссии по модернизации экономики и инновационному развитию России

от 29 декабря 2022 г. № 2 (далее – дорожная карта) актуализировать

действующую дорожную карту в части переноса сроков достижения

целевых показателей в связи с переносом сроков финансирования

инициирования реализации указанной дорожной карты из средств

резервного фонда Правительства Российской Федерации и устранения

совместно с Фондом НТИ возможности прямого дублирования затрат на

НИОКР проектов победителей отбора с уже реализуемыми НИОКР в

рамках ГК «Роскосмос».

Голосование: «ЗА» – 7; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Алдошин С.М., Матушанский А.В. по данному вопросу участия в
голосовании не принимали.

Решение принято.3

1.7. Победителям отбора в соответствии с пп. 1.2.2., 1.3.2., 1.4.2., 1.5.2.

настоящего протокола в срок до начала расходования средств по

отобранным проектам Национальной технологической инициативы

вынести на одобрение комиссии по отбору проектов Национальной

технологической инициативы уточненные редакции описаний проектов

Национальной технологической инициативы, соответствующие:

 актуальной на момент вынесения дорожной карте;

 требованиям Методических указаний по описанию проектов Национальной

технологической инициативы (далее ― Методические указания), в том

числе согласно замечаниям, указанным в Приложении № 3 (требования) и

Приложении № 4 (рекомендации) к настоящему протоколу, в том числе

определить кураторов по каждому отобранному проекту НТИ, а также

требованиям к смете проекта НТИ.

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

3 Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, принимающих участие в

работе заседания (заочного голосования) комиссии, путем проведения голосования. При равенстве голосов

принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании комиссии.

6

Решение принято.

1.8. Победителям отбора, указанным в пп. 1.2.2., 1.4.2. настоящего протокола, в

срок, указанный в п.1.7. настоящего протокола,  предоставить в Проектный

офис НТИ дополнительное обоснование расходов, заложенных в смету

проекта (фонд оплаты труда и закупка услуг/работ/оборудования)

указанных в заявках, направленных в рамках проводимого отбора проектов.

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.9. Принять к сведению предложенные Фондом НТИ подходы и инструменты

управления реализацией и приемкой результатов проектов, в т.ч.:

 определить в роли кураторов проекта с полномочиями и обязанностями,

установленными в Методических указаниях, для мониторинга соответствия

получаемых в проектах результатов целям дорожной карты по

соответствующим направлениям представителей ГК «Роскосмос»;

 создать независимые («рыночные») Приемочные комиссии (для проектов,

направленных на создание продуктов), состоящие из числа отраслевых

экспертов, имеющих надлежащими образом подтверждённую

квалификацию и действующих сотрудников профильных организаций;

 для целей общей координации и управления технологической реализацией

проекта поднаправления 5 дорожной карты («Перспективные технологии

для космических систем и сервисов» на период до 2030 года) создать

Управляющий совет проекта, под председательством В.В. Хартова.

Голосование: «ЗА» – 9; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0.

Решение принято.

1.10. Отметить, что на дату подведения итогов отбора и определения победителя

отбора отсутствует экспертная позиция ГК «Роскосмос» по вопросам:

 оценки представленных заявок на соответствие целям дорожной карты по

соответствующим поднаправлениям в период 2023 - 2024 гг. (запрошена

письмом Фонда исх. 002-2023-1307 от 13.07.2023 г.);

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу Комиссии по отбору

проектов Национальной технологической

инициативы

от 19.09.2023 № КФНТИ-01/23

Сведения о поступивших заявках на участие в конкурсном отборе

Рег. номер заявки Наименование заявителя Местонахождение заявителя

1 АО НПК «БАРЛ»» г. Москва

2 ООО «МТ-ЛАБ» г. Москва

3 МФТИ г. Москва

4 ООО «ГК СКАНЭКС» г. Москва

	ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
	KM_C284-20230928120906
	ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ